
Doporučená literatura pro uchazeče magisterského 

navazujícího studia 

UTV 

Základy společenských věd 

A. Filozofie  

• Mytické období - vztah jedince a kmene, mýty, podoba a funkce. 

• Filozofické období - mystéria, individualizace jedince, Platón a Aristotelés. 

• Středověk - řecké arché versus Bůh jako stvořitel ex nihilo, Augustinus, Akvinský. 

• Renesance - rozporuplnost renesance, rozvoj vědy, mysticismus, reformace, Luther, 

Bacon. 

• Novověk (17. - 1. 1/2 18. st.) - barokní pocit, novověký obrat ve vědách, Descartes, 

Locke, (racionalismus x empirismus). 

• Osvícenství - britské a francouzské osvícenství. Encyklopedisté, Kant, přirozená práva 

člověka, univerzální Rozum. 

• Moderna ( 19. st. - 1. 1/2 20. st.) - průmyslová revoluce a moderní společnost (x 

tradiční společnost), objevení času a vývoje, Hegel, Darvin, Nietscheho kritika tradice 

evropského myšlení, univerzální systémy ve filozofii (fenomenologie, 

existencialismus, analytická filozofie, pragmatismus). 

• Postmoderna - rozpad velkých teorií, pluralita, změny v chápání světa ve fyzice a 

biologii, postmoderní filozofické systémy (poststrukturalismus - Foucault, 

neopragmatismus - Rorty, postmodernismus - Lyotard), osvobození, osvícenská 

svoboda a kategorická imperativ. 

B. Psychologie 

• Předmet psychologie (základní psychologické kategorie a pojmy), psychologické 

disciplíny, metody psychologie. 

• Psychické procesy a stavy: kognitivní procesy, emoce. 

• Přístupy ke studiu osobnosti. Pojetí sobnosti človeka z pohledu základních 

psychologických směrů. 

• Modely pro popis osobnosti. Pojem vlastnosti osobnosti, osobnostní rysy a faktory. 

• Temperament, charakter, motivace, volní vlastnosti. Intrapersonální konflikty. 

Schopnosti a inteligence. Moderní pojetí inteligence - úspešná a praktická inteligence. 

Personální formy inteligence. 

• Sebereflektující nadání. Sebepoznávání, sebehodnocení a sebereflexe, možnosti 

osobního rozvoje. 

• Zátěžové situace a jejich zvládání. Profese trenéra a její zátěžové faktory. 

Diplomatické - interpersonální nadání, jeho obsah a rozvoj. 

• Člověk jako společenská bytost - pojmy humanizace, socializace, kulturace. 

• Hlavní témata sociální psychologie. Sociální percepce. Kognitivní manévry. Efektivní 

komunikace - teorie transakční 

analýzy. Asertivita. Spolupráce a soutěžení. Klima spolupráce a strategie win-win, 

týmová práce. 

• Interpersonální konflikty a možnosti řešení. Sociální skupiny. 

• Skupinové klima - tvorba a zjištování. 



C. Sociologie  

• Vymezení předmětu a základních funkcí sociologie. 

• Charakteristika základních sociologických pojmů. 

• Společnost, podmínky společenského života. 

• Životní způsob, životní styl, kvalita života. Tradiční společnost, moderní společnost. 

• Sociologické dimenze kultury, kultura materiální a duchovní, kulturní dědictví. 

• Masová kultura - vznik a podstata. Masová média. 

• Společenské procesy, společenský styk a společenská vazba. 

• Sociální stratifikace, kasty, třídy, vrstvy, sociální pozice a role. 

• Sociální skupina. Formální a neformální skupiny, primární a sekundární skupiny. 

• Socializace, resocializace, zpětná socializace. 

• Základní funkce rodiny. 

• Sociologické aspekty náboženství. 

• Sport - sociálně-kulturní fenomén. Teoretická východiska sociologie sportu. 

• Sport a socializace. Vrcholový sport versus rekreační sport. 

• Negativní jevy sportovní scény: násilí, agresivita, zastrašování, hostilita. 

• Sport a mládež. Význam aktivního sportu dětí a mládeže. Neformální, hráčsky řízený 

sport. 

• Sport a volný čas. Volný čas: prostor prožívání. Volný čas, hra, rekreace, sportovní 

turistika. 

• Sport a masová média: případ komercionalizace vrcholového sportu. 

• Budoucnost profesionálního sportu. Růst zájmu o zážitkové, rekreační a alternativní 

sporty. 

D. Pedagogika  

• Pojetí edukace. Edukace a socializace; vztah edukace, dědičnosti a prostředí. 

• Základní rysy soudobé edukace. Intencionální a funkcionální edukace, heteroedukace 

a autoedukace, rysy edukace v demokratické společnosti. 

• Pojetí pedagogiky. Vznik pedagogiky a soudobé koncepce pedagogiky. 

• Struktura pedagogiky (soustava pedagogických disciplín) a její význam ve 

společnosti. 

• Metody pedagogiky. Druhy, metody a význam pedagogického výzkumu. 

• Význam J. A. Komenského a jeho pojetí demokratické výchovy. 

• Výchova gentlemana u J. Locka. 

• Svobodná výchova J. J. Rousseaua. 

• Pedocentrická výchova J. Deweye. 

• Konstituování vzdělávací soustavy. Vývoj české vzdělávací soustavy. 

• Základní rysy české "Bílé knihy". 

• Výchovné cíle. Historičnost cílů výchovy a aktuální cíle soudobé edukace. 

• Příprava jedince pro sociální role. Vývoj sociálních rolí, požadavky postmoderní 

společnosti. 

• Výchova jako rozvoj základních kvalit osobnosti. Edukace - vzdělávání a výchova. 

• Výchova a kultura. Základní obsahové oblasti výchovy. 

• Pedagog - jeho vzdělání, kompetence a osobnostní charakteristiky. Pedagogičtí 

pracovníci. 

• Vychovávaný jedinec (dítě, žák, student, ...). Výsledky výzkumů soudobé mládeže. 

 



Literatura 

• ATKINSON, Rita L. Psychologie. 2., aktualiz. vyd. Praha: Portál, 2003. 751 s. ISBN 

80-7178-640-3. 

• GAVORA, P. Úvod do pedagogického výzkumu. Brno: Paido, 2010. ISBN 978-80-

7315-185-0. 

• HARTL, Pavel a Helena HARTLOVÁ. Psychologický slovník. Třetí, aktualizované 

vydání. Praha: Portál, 2015. 774 stran. ISBN 978-80-262-0873-0. 

• JŮVA, V. et al. Základy pedagogiky pro doplňující pedagogické studium. Brno: Paido, 

2001. ISBN 80-85931-95-8. 

• MAŇÁK, Josef a Vlastimil ŠVEC. Výukové metody. Brno: Paido, 2003. 219 s. ISBN 

80-7315-039-5. 

• PRŮCHA, J. Přehled pedagogiky: Úvod do studia oboru. 4., aktualizované vydání. 

Praha: Portál, 2015. 270 stran. ISBN 978-80-262-0872-3 

• PRŮCHA, J.; WALTEROVÁ, E.; MAREŠ, J. Pedagogický slovník. 7. rozš. a aktual. 

vyd. Praha: Portál, 2013. ISBN 978-80-7367-416-8. 

• SEKOT, A. Sociologie v kostce. 3. rozš. vyd. Brno: Paido, 2006. ISBN 80-7315-126-

X. 

• STÖRIG, Hans Joachim. Malé dějiny filozofie. 7., přeprac. a rozš. vyd. Kostelní 

Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2000. 630 s. ISBN 80-7192-500-4. 

• TRETERA, Ivo. Nástin dějin evropského myšlení : od Thaléta k Rousseauovi. 5. vyd. 

Praha: Paseka, 2006. 374 s. ISBN 8071858196. 

 

  



KTAK 

Teorie tělesné výchovy a sportu / Sportovní trénink 

• Historie tělesné výchovy a sportu. 

• Vědní obor kinantropologie, jeho východiska a cíle, předmět kinantropologie. 

Didaktika tělesné výchovy - cíle a úkoly tělesné výchovy; struktura tělesné výchovy, 

vyučovací jednotka tělesné výchovy, dokumenty vzdělávání a výchovy ve školní 

tělesné výchově, tělesná výchova a sport mládeže. 

• Motorické učení, motorické schopnosti, dovednosti, ontogeneze motoriky, testování 

motorických schopností, motorická výkonnost; psychomotorika. 

• Sportovní výkonnost - výkon, výkonnost, struktura, somatické, funkční, psychické a 

motorické faktory sportovního výkonu. 

• Sportovní trénink jako pedagogický proces. 

• Základy biomechaniky pohybového aparátu člověka. 

Literatura 

• BEDŘICH, L., DOVALIL, J. Sylabus z teorie a didaktiky sportu I. Elportál [online]. 

Brno:Masarykova univerzita. Březen 2009. Dostupný z WWW: 

http://is.muni.cz/do/1499/el/estud/fsps/js09/sylabus/web/index.html . ISSN 1802-

128X. 

• Čelikovský, s. Antropomotorika pro studující tělesnou výchovu. Praha: SPN, 1990. 

• Dovalil, J. a kol. Výkon a trénink ve sportu. (2. vydání). Praha: Olympia, 2005, 331 s., 

ISBN 80-7033-928-4. 

• Dovalil, J. a kol. Lexikon sportovního tréninku. Praha: Karolinum, 2008, 309 s., ISBN 

978-80-246-1404-5. 

• GREXA, Ján a Milena STRACHOVÁ. Dějiny sportu Přehled světových a českých 

dějin tělesné výchovy a sportu. 1. vyd. Brno: FSpS MU, 2011. 232 s. 

• KARAS, V., OTÁHAL, S. Základy biomechaniky pohybového aparátu člověka. 

Praha: UK, 1991. 

• Měkota, K., Novosad, J. Motorické schopnosti. Olomouc: FTK UP v Olomouci, 2005. 

ISBN 80-244-0981-X. 

• Měkota, K., Cuberek, R. Pohybové dovednosti, činnosti, výkony. Olomouc: Fakulta 

tělesné kultury UP v Olomouci. 2007. ISBN 978-80-2441728-8. 

• Perič, T. Sportovní příprava dětí. Praha: Grada Publishing, 2004. ISBN 80-247-0683-

0. 

• Svoboda, B. Pedagogika sportu. Praha: UK, Karolinum. 2003. ISBN 80-246-0156-7. 

Lékařsko-biologické vědy 

• Fyziologie člověka 

• Sportovní medicína 

• Reakce lidského organismu na zátěž. Odlišnosti u osob různého věku a pohlaví. 

• Adaptace člověka na zatížení – strukturální a funkční změny soustavy nervové, 

endokrinní, muskuloskeletální, metabolismu, oběhové, dýchací, termoregulační, 

ledvin, kůže. Odlišnosti u osob různého věku a pohlaví. 

• Únava při cvičení a sportu – příčiny a mechanismy vzniku únavy, druhy únavy (akutní 

a chronická, fyziologická a patologická), projevy a prevence únavy Přetrénování – 

příčiny, projevy, prevence. 

http://is.muni.cz/do/1499/el/estud/fsps/js09/sylabus/web/index.html


• Vliv zevního prostředí na tělesný výkon při cvičení a sportu. 

• Rizika neúrazového selhání vnitřních orgánů a systémů při tělesných cvičeních a 

sportu. 

• Úrazy při cvičení a sportu – druhy, příčiny, prevence. 

• Problém civilizačních nemocí z nedostatku pohybu. 

• Zásady cvičení a sportu při zdravotním oslabení.  

• Zdravotní problematika dopingu ve sportu. 

Literatura: 

• DOLINA, J. a kol. Civilizace a nemoci. Futura, Praha 2009, 272 s. ISBN 978-80-

86844-53-4 

• MÁCEK, M., MÁCKOVÁ, J. Fyziologie tělesných cvičení (Mácek, 1997). 1. vyd. 

Brno: Masarykova univerzita v Brně, 1997. 112 s. ISBN 80-210-1604-3. 

• MÁČEK. M. a kol. Fyziologie a klinické aspekty pohybové aktivity. Galén, Praha 

2011, 245 s. ISBN 978-80-7262-695-3. 

• MÁČEK, M., RADVANSKÝ, J. a kol. Sportovní medicína. 1. vyd. Praha: Grada 

Publishing, 2011. 245 s. ISBN 978-80-7262-695-3. 

• SILBERNAGL, S. et DESPOPOULOS, A. Atlas fyziologie člověka. Praha: Grada 

Avicenum, 1993. 368 s. ISBN 80-85623-79-X 

Regenerace a výživa 

• Regenerace sil sportovce – komplexní pojetí. 

• Trávení, vstřebávání a metabolismus hlavních živin. 

• Vitaminy a jejich význam ve výživě sportovce. 

• Sacharidy, bílkoviny a tuky ve vztahu ke sportu. Výživová doporučení. 

• Energetická bilance. 

• Výživové doplňky. 

• Úloha vody a tekutin ve výživě člověka.  

• Výživa v prevenci a léčbě civilizačních onemocnění (obezita, metabolický syndrom, 

kardiovaskulární onemocnění, diabetes mellitus, nádorová onemocnění). Výživová 

doporučení. 

• Metody zjišťování výživových zvyklostí, antropometrická měření. 

Literatura 

• BERÁNKOVÁ, L. a kol. Zdravotní tělesná výchova. Fakulta sportovních studií MU, 

Brno 2012. ISSN 1802-128X. http://is.muni.cz/elportal/?id=990779. 

• BERNACIKOVÁ, Martina, Jan CACEK, Lenka DOVRTĚLOVÁ, Iva 

HRNČIŘÍKOVÁ, Kateřina KAPOUNKOVÁ, Jitka KOPŘIVOVÁ, Michal 

KUMSTÁT, Jan NOVOTNÝ, Petr POSPÍŠIL, Jana ŘEZANINOVÁ, Michal ŠAFÁŘ, 

Dagmar MOC KRÁLOVÁ a Ivan STRUHÁR. Regenerace a výživa ve sportu. 2., 

přepracované vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2017. 250 s. ISBN 978-80-210-

8810-8. 

• CLARKOVÁ, N. Sportovní výživa. 1.vyd. Grada Publishing, Praha 2000. 272 s. 

ISBN 80-247-9047- 

• KONOPKA, P. Sortovní výživa. 1.vyd. KOPP, České Budějovice 2004. 125 s. ISBN 

80-7232-228-1. 



• PÁNEK, J. a kol.: Základy výživy. 1.vyd. Svoboda servis, Praha 2002. 207 s. ISBN  

80-86320-23-5. 

  



ASEBS  

Základy práva a bezpečnosti 

• Vznik práva, prameny práva, právní systémy 

• Ústavní právo, charakter a obsah ústavy ČR 

• Organizace veřejné správy, charakteristika ústředních orgánů státní správy, územní 

samospráva 

• Organizace soudnictví, státního zastupitelství a advokacie 

• Úprava pracovněprávních vztahů ve smyslu zákoníku práce 

• Pojem a zásady občanského práva 

• Trestní právo hmotné a procesní 

 

Literatura 

• FIALA, Josef. Občanské právo. Praha : Sagit, 2001. 512 s. ISBN 80-7208-237-X. 

• KRATOCHVÍL, Vladimír. Trestní právo hmotné. Brno : PrF MU, 2002. 571 s. ISBN 

80-210-2985-4. 

• PRŮCHA, Petr. Správní právo. Brno : PrF MU, 2004. 356 s. ISBN: 80-210-3350-9. 

• Sbírka zákonů ČR, platné a účinné zákony podle jednotlivých odvětví českého práva. 

  

Teorie úpolů a sebeobrany 

• Systematika (taxonomie) úpolů 

• Historie úpolů a úpolových sportů 

• Průpravné úpoly v tělesné výchově a sportu 

• Úpolové sporty 

• Didaktika úpolů 

• Teorie sebeobrany 

• Bojová umění 

Literatura 

• ĎURECH, Miroslav et al. Úpoly. Bratislava : Univerzita Komenského, 2000. 2. 

doplnené vydanie. 62 s. ISBN 80-223-1381-5. 

• ĎURECH, Miroslav. Silová príprava v zápasení. Bratislava : PEEM, 2003. 1. vydanie. 

140 s. ISBN 80-88901-82-0. 

• DRAEGER, Don F. - SMITH, R. W. Asijská bojová umění: Historie, techniky a 

zbraně. Bratislava : CAD Press, 1995. 219 s. ISBN 80-85349-40-X. 

• NAKAJAMA, Masutacu. Dynamické karate. Praha : Naše vojsko, 1994. 304 s. 

• REGULI, Zdenko. Aikidó: Průvodce pro žáky i učitele. Bratislava : Cad Press, 2003. 

223 s. ISBN 80-88969-08-5 

• REGULI, Zdenko. Úpolové sporty (distanční studijní text). Brno : Masarykova 

univerzita, 2005. 133 s. ISBN 80-210-3700-8 

• SVINTH, Joseph R. Kronos: A Chronological History of the Martial Arts and 

Combative Sports. EJMAS 2002. ebook: http://ejmas.com/kronos/ (28. 03. 2002) 

http://ejmas.com/kronos/


• VACHUN, Miroslav. Základy tréningu džuda. Bratislava : Šport, 1978. 224 s. 

• WESTBROOK, Adele M. - RATTI, Oscar. Tajemství samurajů: Přehledný výklad o 

bojových uměních feudálního Japonska. Praha : Fighters publications, 2002. 485 s. 

ISBN 80-903079-1-4 

 MAN 

Marketing a management se zaměřením na sport 

Ekonomika organizací, finanční řízení podniku a veřejná ekonomie 

• Veřejné finance. Rozpočtová soustava. Rozpočtový proces. 

• Veřejný sektor a jeho role ve smíšené ekonomice. 

• Úloha státu, regionů a obcí v rozvoji sportu. 

• Měřitelnost výkonů ekonomiky. 

• Redistribuce důchodů. 

• Neziskové organizace – jejich význam a úloha, právní formy neziskových organizací. 

Problematika financování neziskových organizací z veřejných zdrojů. 

• Změny v pojetí neziskových organizací podle Zákona č. 89/2012 Sb., Občanský 

zákoník. 

• Specifika sportovního managementu. 

• Profesionální sport – pojem, úloha médií, management sportovců, hodnocení 

výsledků. 

• Principy strategického managementu. 

• Organizační a strategické změny sportovních organizací. 

• Marketing obecně, specifika marketingu ve sportu. 

• Marketingový mix. 

• Organizace jako součást národního hospodářství. 

• Výrobní faktory v organizaci; dlouhodobý majetek a materiál v organizaci. 

• Majetková a finanční struktura podniku. 

• Kalkulace nákladů. 

• Zisk, ukazatelé rentability. 

   

Literatura 

• BLAŽEK, L. Management. Organizování, rozhodování, ovlivňování. 2. rozš. vyd. 

Praha : Grada, 2014. 211 s. ISBN 978-80-247-4429-2. 

• Contemporary sport management. Edited by P. Pedersen. ISBN 9780736081672 

• ČÁSLAVOVÁ, E. Management sportu. Praha: East west publishing company, 2000. 

172 s. ISBN 80-7219-010-5. 

• ČÁSLAVOVÁ, E. (2009). Management a marketing sportu. Praha, Czech Republic: 

Praha: Nakladatelství Olympia, a.s. Praha, 2009, 228 s. ISBN 978-80-7376-150-9 

• DONNELLY, J. H., GIBSON, J. L., IVANCEVICH, J. M. Management. Praha : 

Grada, 1997. 821 s. ISBN 80-7169-422-3. 

• FETCHKO, M. J., ROY, D. P., & CLOW, K. E. (2013). Sports marketing. Boston, 

MA: Pearson 

• HAMERNÍKOVÁ, B., MAAYTOVÁ, A.: Veřejné finance. 2., aktualiz. vyd. Praha: 

Wolters Kluwer Česká republika, 2010. 340 s. ISBN 9788073574970 



• HOYE, Russell. Sport management :principles and applications. 1st pub. Oxford: 

Elsevier, 2006. viii, 229. ISBN 0-7506-6676-5. 

• KASER, K., & OELKERS, D. B. (2008). Sports and entertainment marketing. Mason, 

OH: Thomson South-Western. 

• KOTLER, P., & ARMSTRONG, G. (2007). Marketing. Praha, Czech Republic: Grada 

Publishing. 

• KALOUDA, F.: Finanční řízení podniku. 2. rozš. vyd. Plzeň: Vydavatelství a 

nakladatelství Aleš Čeněk, 2011. 299 s. ISBN 9788073803155 

• NOVÁ, J. Management sportu – teorie, případové studie, kvalita. Brno: Masarykova 

univerzita, 2014. 1. ISBN 978-80-210-6780-6. doi:10.5817/CZ.MUNI.M210-6781-

2014. 

• NOVÁ, J. SPORT MANAGEMENT AS AN INTEGRAL PART OF 

KINANTHROPOLOGY. In Dragan Milanović, Goran Sporiš. Proceedings - 7th 

International Scientific Conference on Kinesiology, 2014, Opatija, Croatia. Opatija: 

University of Zagreb, Faculty of Kinesiology, Croatia, 2014. s. 447-450, 4 s. 

ISBN 978-953-317-014-5. 

• PEKOVÁ, J., PILNÝ, J. JETMAR, M.. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. 

3., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: ASPI, 2008. 712 s. ISBN 978-80-7357-351-5. 

• REKTOŘÍK, J. a kol.: Ekonomika a řízení odvětví veřejného sektoru. Vydání druhé. 

2007 Ekopress, Praha, ISBN 978-80869-26-3 

• REKTOŘÍK, J. a kol.: Organizace neziskového sektoru. Základy ekonomiky, teorie a 

řízení. Vydání třetí. 2010, Ekopress, Praha, ISBN 978-80-86929-54-5 

• SUCHÁNEK, P., ŠPAČEK, D.: Ekonomika organizací. 1. vyd. Brno: Masarykova 

univerzita, 2010. 153 s. 

• SYNEK, Eva Kislingerová . a kol. Podniková ekonomika. C.H.Beck, 6. vydání 2015. 

ISBN 978-80-7400-274-8 kap. 25 Sport a kap. 26 Nestátní neziskové organizace. 

• VEBER, J. a kol. Management. Základy, moderní manažerské přístupy, výkonnost a 

prosperita. 2.vyd. Praha : Management Press, 2009. 700 s. ISBN 978-80-7261-200-0. 

• Zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník (NOZ) 

 

  

Mezinárodní sdružení světových her (IWGA), http://www.worldgames-iwga.org  

Mezinárodní olympijský výbor (IOC), http://www.olympic.org  

Electronic journals of martial arts (EJMAS), http://www.ejmas.com  

http://www.koryu.com  

 

http://www.worldgames-iwga.org/
http://www.olympic.org/
http://www.ejmas.com/
http://www.koryu.com/

